
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 9/4/20) 

 
1 

 

 

A TO S  A DM IN IS TR A TIV OS  
  

 ATOS 001 a 018/2020 - Campus de Rio Paranaíba 
  

A Diretora Geral do Campus UFV de Rio Paranaíba em exercício, no uso de suas 

atribuições, conferidas pela Portaria 1457/2019, publicada no Diário Oficial da 

União de 13/12/2019 e considerando a competência delegada pela Portaria 
0047/2008, resolve: 

 

ATO Nº 001/2020/CRP, DE 16/01/2020 - 1- Designar os servidores técnico-
administrativos: ELIAS MARCO VEIGA GONÇALVES, matrícula 11684-X/UFV, 

MARÍLIA LELIS RIBEIRO, matrícula 8989-3/UFV e KELY RESENDE SILVA, matrícula 

10878-2/UFV para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de 
Avaliação de Estágio Probatório do servidor GUSTAVO SILVA DE SOUZA, matrícula 

12927-5/UFV. 2- Designar a servidora técnico-administrativa ÉRICA FIDÉLIS 

GOMES, matrícula 8832-3/UFV para atuar como orientadora do referido servidor 

técnico-administrativo, a partir de 06/01/2020. 
 

ATO Nº 002/2020/CRP, DE 20/01/2020 - 1- Designar os membros da 

Comissão de Estudo da Criação de Novos Cursos da UFV – Campus Rio Paranaíba, 
conforme relacionado: Presidente: FABRÍCIA QUEIROZ MENDES, matrícula 8861-

7/UFV. Membros diretores: RENATO Nº ADRIANE ALVES RUAS, matrícula 10087-0 

(Diretor Geral); EVERALDO ANTÔNIO LOPES, matrícula 10327-6/UFV (Diretor de 

Pesquisa e Pós-Graduação); FÁBIO ANDRÉ TEIXEIRA, matrícula 11130-9/UFV 
(Diretor de Ensino);  VIRGÍNIA  SOUZA SANTOS, matrícula 11626-2/UFV (Diretora 

de Extensão e Cultura). Membros chefes dos institutos: CAMILA ROCHA DA SILVA, 

matrícula 11676-9/UFV (IAP); MEIRE DE OLIVEIRA BARBOSA, matrícula 11547-
9/UFV (IBP); HERNANI MARTINS JÚNIOR, matrícula 10293-8/UFV (IEP); GILBERTO 

VENÂNCIO LUIZ, matrícula 10136-2/UFV (IHP). Representantes dos institutos: 

EVANDRO GALVÃO TAVARES MENEZES, matrícula 11553-3/UFV (membro suplente 
do IAP); KARINE FREHNER KAVALCO, matrícula 10316-0/UFV (membro efetivo 

IBP); SILVANA DA COSTA FERREIRA, matrícula 10294-6/UFV (membro suplente 

IBP); ÉDER SEVERINO XAVIER, matrícula 10349-7/UFV e MAGNO ALVES DE 

OLIVEIRA, matrícula 12778-7/UFV (membros efetivos IEP); ÉDER MATSUO, 
matrícula 11201-1/UFV (membro suplente IEP); DONIZETE APARECIDO BATISTA, 

matrícula 11600-9/UFV e JOÃO ALFREDO COSTA DE CAMPOS MELO JÚNIOR, 

matrícula 8878-1/UFV (membros efetivos IHP);  LEONARDO PINHEIRO DEBOÇÃ, 
matrícula 8657-6/UFV (membro suplente IHP); Representantes dos técnicos 

administrativos: BETÂNIA MORELY DE PAULA COTA, matrícula 12651-9/UFV; 

LEONARDO DA SILVA FELICE, matrícula 11246-1/UFV. 2- Tornar sem efeito o ATO 
Nº n. 028/2018/CRP, de 25/04/2018. 

 

ATO Nº 003/2020/CRP, DE 23/01/2020 - 1- Designar os membros da 

Comissão Permanente de Colação de Grau do Campus UFV Rio Paranaíba: 
Presidente: KELY RESENDE SILVA, matrícula 10878-2/UFV. Membros docentes: 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 9/4/20) 

 
2 

 

ALETHÉIA PATRÍCIA RIBEIRO DE ANDRADE, matrícula 8652-5; FÁBIO ANDRÉ 

TEIXEIRA, matrícula 11130-9/UFV; IVO DA SILVA, matrícula 11790-0/UFV; KERLY 

CRISTINA DE OLIVEIRA GALVÃO, matrícula 10401-9/UFV; LAIS BARBOSA VIEIRA, 
matrícula 11422-7/UFV; LUCIANO LOPES PEREIRA, matrícula 8635/5/UFV; 

RENATO Nº ADRIANE ALVES RUAS, matrícula 10087-0/UFV e THIAGO CORRÊA 

BORGES, matrícula 11545-2/UFV. 
 

ATO Nº 004/2020/CRP, DE 31/01/2020 - 1- Designar os servidores VIRGÍNIA 

SOUZA SANTOS, matrícula 11626-2/UFV, LIDIANE ALVES DE DEUS, matrícula 

12664-0/UFV e RANGEL RIBEIRO MARQUES, matrícula 10428-0/UFV para 
comporem a Comissão Organizadora do Concurso de Frase: “Por que a UFV?”. 2- 

Designar os servidores BRUNO BARBOSA DE OLIVEIRA, matrícula 8721-1/UFV, 

CLEYDE CRISTINA RODRIGUES, matrícula 10403-5/UFV e RENATO Nº ADRIANE 
ALVES RUAS, matrícula 10087-0/UFV para comporem a Comissão de Avaliação do 

Concurso de Frase: “Por que a UFV?”. 3- Reconhecer a atuação das referidas 

comissões até 21 de fevereiro de 2020. 
 

ATO Nº 005/2020/CRP, DE 31/01/2020 - 1- Designar os membros da 

Comissão de Verificação de Autodeclaração Étnico-Racial de estudantes da UFV – 

Campus Rio Paranaíba, referente à matrícula para ingresso no primeiro semestre 
letivo de 2020, por meio do Sistema de Seleção Unificada – SISU, do Ministério da 

Educação (MEC), conforme relacionado: Docentes: FABRÍCIA QUEIROZ MENDES, 

matrícula 8861-7/UFV – Presidente;  CAMILA ROCHA DA SILVA, matrícula 11676-
9/UFV; CRISTIANO PACHECO DE DEUS MUNDIM, matrícula 10321-7/UFV; FÁBIO 

ANDRÉ TEIXEIRA, matrícula 11130-9/UFV; GILBERTO VENÂNCIO LUIZ, matrícula 

10136-2/UFV; HERNANI MARTINS JÚNIOR, matrícula 10293-8/UFV; MARIA 

AUXILIADORA DA SILVA, matrícula 11107-7/UFV; REGIANE LOPES DE SALES, 
matrícula 11085-X/UFV. Técnicos-Administrativos: ANDRÉ LUIZ DE SOUZA, 

matrícula 8723-8/UFV; BETÂNIA MORELY DE PAULA COTA, matrícula 12651-

9/UFV; CRISLENE SILVA DE SOUSA, matrícula 11590-8/UFV; IVO DA SILVA, 
matrícula 11790-0/UFV; KELY RESENDE SILVA, matrícula 10878-2/UFV; LAUÂNIA 

APARECIDA MARTINS, matrícula 12662-4/UFV; MARCO ANTÔNIO BOAVENTURA 

BORGES RESENDE, matrícula 12565-2/UFV; MARIA GONTIJO CASTRO, matrícula 
10157-5/UFV; WASHINGTON MARTINS PONTES, matrícula 12479-6/UFV; YASMINE 

SIMÕES DE OLIVEIRA, matrícula 11789-7/UFV. Discentes: DANIELLE VERÔNICA 

SANTOS PEREIRA, matrícula 5242/UFV; JAQUELINE APARECIDA COSTA, matrícula 

4334/UFV LUCAS VINÍCIUS DE MORAIS SILVA, matrícula 4097/UFV; LUKE 
CHINONYE RODRIGUES OGUANOBI, matrícula 5575/UFV; NIKOLAS DAVES DOS 

SANTOS, matrícula 4554/UFV; TADEU BERNARDES MARQUES, matrícula 4481/UFV. 

2- O período de atuação da referida comissão será de 03 de fevereiro de 2020 a 
25 de março de 2020. 

 

ATO Nº 006/2020/CRP, DE 31/01/2020 - 1- Designar os membros da 
Comissão de Apuração de Deficiência de estudantes da UFV – Campus Rio 

Paranaíba, referente à matrícula para ingresso no primeiro semestre letivo de 

2020, por meio do Sistema de Seleção Unificada – SISU, do Ministério da 

Educação (MEC), conforme relacionado: Presidente: ELIAS MARCO VEIGA 

GONÇALVES, matrícula 11684-X/UFV. Membros: GUSTAVO SILVA DE SOUZA, 

matrícula 12927/5-UFV. GRAZIELE CRISTINA FERREIRA, matrícula 11974-1/UFV; 

IVONECE ADRIANE ELIAS, matrícula 11606-8/UFV; 2- O período de atuação da 
referida comissão será de 03 de fevereiro de 2020 a 25 de março de 2020. 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 9/4/20) 

 
3 

 

 

ATO Nº 007/2020/CRP, DE 31/01/2020 - 1- Designar os membros da 

Comissão de Avaliação Socioeconômica de estudantes da UFV – Campus Rio 
Paranaíba, referente à matrícula para ingresso no primeiro semestre letivo de 

2020, por meio do Sistema de Seleção Unificada – SISU, do Ministério da 

Educação (MEC), conforme relacionado: Presidente: CLEYDE CRISTINA 

RODRIGUES, matrícula 10403-5/UFV. Membros: DANIELA DAYANE MELO SOUZA, 

matrícula 11544-4/UFV; EDNA VALDIRENE DE FREITAS FERNANDES, matrícula 

10793-X/UFV; FERNANDA APARECIDA SANTOS COTTINI, matrícula 10776-X/UFV; 

LAIS BARBOSA VIEIRA, matrícula 11422-7/UFV; LAUÂNIA APARECIDA MARTINS, 
matrícula 12662-4/UFV; NARA LUDIMILA CORREA CAMILO, matrícula 11119-

8/UFV; THAMIRES SOUSA MARTINS, matrícula 8875-7/UFV; THIAGO CORRÊA 

BORGTES, matrícula 11545-2/UFV; VITOR MANUEL LIBARDI, matrícula 12938-
0/UFV. 2- O período de atuação da referida comissão será de 03 de fevereiro de 

2020 a 25 de março de 2020. 

 
Publique-se e cumpra-se. Regiane Lopes de Sales, Diretora Geral em 

Exercício do Campus UFV – Rio Paranaíba. 

 

 
O Diretor Geral do Campus UFV de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria 0687/2019, publicada no Diário Oficial da União de 

17/06/2019 e considerando a competência delegada pela Portaria 0047/2008, 
resolve: 

 

ATO Nº 008/2020/CRP, DE 07/02/2020 - 1- Designar os servidores técnico-

administrativos: VÍVIAN RAQUEL DE SOUZA MIRANDA, matrícula 8724-6/UFV; 
VITÂNGELA VIEIRA ROCHA, matrícula 10257-1/UFV e GUSTAVO RIBEIRO, 

matrícula 10392-6/UFV para, sob a presidência da primeira, compor a Comissão 

de Avaliação de Estágio Probatório do servidor VITOR MANUEL LIBARDI, matrícula 
12938-0/UFV. 2- Designar o servidor técnico administrativo JADER ALVES 

FERREIRA, matrícula 11471-5/UFV para atuar como orientador referido servidor, a 

partir de 22/01/2020. 3- Reconhecer a atuação à referida comissão a partir de 
22/01/2020. 

 

ATO Nº 009/2020/CRP, DE 13/02/2020 - 1- Designar os membros da 

Comissão de Incentivo à Produção Científica do Mestrado Profissional em 
Administração Pública – PROFIAP, conforme relacionado: Presidente: CARLOS 

EDUARDO ARTIAGA PAULA, matrícula 11863-X/UFV. Membros: GUSTAVO 

FIGUEIREDO CAMPOLINA DINIZ, matrícula 12725-6/UFV – representante do 
Campus Florestal; NÁLBIA DE ARAÚJO SANTOS, matrícula 8229-5/UFV – 

representante do Campus Viçosa; SIMONE MARTINS, matrícula 7304-0/UFV – 

representante do Campus Viçosa; 2- Reconhecer o exercício da referida comissão 
a partir de 21 de outubro de 2019. 

 

ATO Nº 010/2020/CRP, DE 21/02/2020 - 1- Designar os servidores técnico-

administrativos: AGNALDO HENRIQUE SILVA FONSECA, matrícula 8929-X/UFV; 
ALETHEIA PATRÍCIA RIBEIRO DE ANDRADE, matrícula 8652-5/UFV e KELY 

RESENDE SILVA, matrícula 10878-2/UFV para, sob a presidência do primeiro, 

compor a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do servidor THIAGO 
CORRÊA BORGES, matrícula 11545-2/UFV. 2- Designar a servidora técnico-



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 9/4/20) 

 
4 

 

administrativa KERLY CRISTINA DE OLIVEIRA GALVÃO, matrícula 10401-9/UFV, 

para atuar como orientadora do referido servidor, a partir de 10/01/2020. 3- 

Reconhecer a atuação à referida comissão a partir de 10/01/2020. 
 

ATO Nº 011/2020/CRP, DE 21/02/2020 - 1- Designar os membros: ALYSSON 

RIBEIRO PAIVA, matrícula 10720-4/UFV; BETÂNIA MORELY DE PAULA COTA, 
matrícula 12651-9/UFV; BRUNO GARCIA LIMA, matrícula 11153-8/UFV; CLEYDE 

CRISTINA RODRIGUES, matrícula 10403-5/UFV; DANIELA DAYANE MELO, 

matrícula 11544-4/UFV; DEBORAH SANTOS NEIVA, matrícula 12881-3/UFV; 

EVALDO BRAZ DE PAULA OLIVEIRA, matrícula 11238-0/UFV; FERNANDA 
APARECIDA DOS SANTOS COTTINI, matrícula 10776-X/UFV; GRAZIELE CRISTINA 

FERREIRA, matrícula 11974-1/UFV; IVO DA SILVA, matrícula 11790-0/UFV; 

IVONECE ADRIANA ELIAS, matrícula 11606-8/UFV; JULIANA MENDES ROCHA, 
matrícula 8869-2/UFV; KELY RESENDE SILVA, matrícula 10878-2/UFV; KERLY 

CRISTINA DE OLIVEIRA, matrícula 10401-9/UFV; LAIS BARBOSA VIEIRA, 

matrícula 11422-7/UFV; LAUÂNIA APARECIDA MARTINS, matrícula 12662-4/UFV; 
LEONARDO DA SILVA FELICE, matrícula 11246-1/UFV; MIRLEM GONÇALVES 

ROCHA, matrícula 11472-3/UFV; NARA LUDIMILA CORREA CAMILO, matrícula 

11119-8/UFV; RITA AMÉLIA ROCHA OLIVEIRA, matrícula 12555-5/UFV; THAMIRES 

SOUSA MARTINS, matrícula 8875-7/UFV; VINÍCIUS GUIMARÃES NASSER, 
matrícula 12136-3/UFV; VITOR MANUEL LIBARDI, matrícula 12938-0/UFV; 

VIVIANE MARIA DE SOUSA RIBEIRO, matrícula 12582-2/UFV para constituírem a 

Comissão de Organização e Apoio à Cerimônia de Colação de Grau – Formandos 
2019-II do Campus Rio Paranaíba. 2- Reconhecer o exercício de atuação da 

referida comissão no período de 30 a 31 de janeiro de 2020. 

 

ATO Nº 012/2020/CRP, DE 12/03/2020 - Designar a Comissão Permanente 
de Inovação e Tecnologia do Campus UFV Rio Paranaíba, com a finalidade de 

representar e propor políticas institucionais em assuntos relacionados ao sistema 

de inovação e tecnologia. Presidente: FREDERICO CARLOS MARTINS DE MENEZES 

FILHO, matrícula 11108-2/UFV. Membros: PEDRO IVO VIEIRA GOOD GOD, 

matrícula 8855-2/UFV; MONISE VIANA ABRANCHES, matrícula 11164-3/UFV; 

RAQUEL SANTOS SOARES MENEZES, matrícula 10073-0/UFV; PABLO LUIZ ARAÚJO 
MUNHOZ, matrícula 11964-4/UFV; RAIANE RIBEIRO MACHADO GOMES, matrícula 

8663-0/UFV; THIAGO CORREA BORGES, matrícula 11545-2/UFV; HUGO 

CLEMENTE SILVA DUMONT (representante discente), matrícula 5275/UFV. 

 
ATO Nº 013/2020/CRP, DE 12/03/2020 - Reconhecer o exercício da docente 

MONISE VIANA ABRANCHES, matrícula 11164-3/UFV, como membro da Comissão 

Permanente de Inovação e Tecnologia do Campus UFV Rio Paranaíba, com a 
finalidade de representar e propor políticas institucionais em assuntos relacionados 

ao sistema de inovação e tecnologia, no período de 26 de fevereiro de 2019 a 26 

de fevereiro de 2020. 
 

ATO Nº 014/2020/CRP, DE 13/03/2020 - Tornar sem efeito o ATO Nº 

030/2019/CRP, de 09/05/2019, que designa os membros da Comissão 

Coordenadora do curso de Ciências Biológicas do Campus UFV Rio Paranaíba. 
 

ATO Nº 015/2020/CRP, DE 17/03/2020 - 1- Designar os membros da 

Comissão de Planejamento de Contratação para a locação de imóvel destinado ao 
atendimento das necessidades do Curso de Nutrição: Presidente: GRAZIELE 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 9/4/20) 

 
5 

 

CRISTINA FERREIRA, matrícula 11974-1/UFV. Membros: LUCIANA RESENDE 

CARDOSO JÚLIO, matrícula 11221-6/UFV; REGIANE LOPES DE SALES, matrícula 

11085-X/UFV; ALETHÉIA PATRICIA RIBEIRO DE ANDRADE, matrícula 8652-5/UFV; 
MARCO LÚCIO GESUALDO PESCE, matrícula 8906-0/UFV. 2- Conceder o prazo de 

45 (quarenta e cinco) dias, a contar da presente data, para que a referida equipe 

conclua seus trabalhos. 
 

ATO Nº 016/2020/CRP, DE 17/03/2020 - 1- Designar os membros da 

Comissão de Planejamento de Contratação para aquisição de licenciamento de 

direitos sobre programas de computador e locação de software - software pronto 
com licença, na modalidade single user do software Autodesk Autocad LT 2020: 

Presidente: GUANAELI MATIAS DE MENDONÇA DA SILVA, matrícula 10402-7/UFV; 

Membros: DIEGO QUEIROZ MELO, matrícula 10950-9/UFV; EDNA VALDIRENE DE 
FREITAS FERNANDES, matrícula 10793-X/UFV; HEDER JOSÉ ANDRADE, matrícula 

11161-9/UFV; 2- Conceder o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da 

presente data, para que a referida equipe conclua seus trabalhos. 
 

ATO Nº 017/2020/CRP, DE 19/03/2020 - 1- Designar os membros da 

Comissão de Verificação de Autodeclaração Étnico-Racial de estudantes de Pós-

Graduação da UFV – Campus Rio Paranaíba, referente à matrícula para ingresso no 
primeiro semestre letivo de 2020, conforme relacionado: Presidente: FABRÍCIA 

QUEIROZ MENDES, matrícula 8861-7/UFV; Membros: MARIA AUXILIADORA DA 

SILVA, matrícula 11107-7/UFV; ANDRÉ LUIZ DE SOUZA, matrícula 8723-8/UFV;  
CRISLENE SILVA DE SOUSA, matrícula 11590-8/UFV; TADEU BERNARDES 

MARQUES, matrícula 4481/UFV. 2- Reconhecer o período de atuação da referida 

comissão no dia 05 de março de 2020. 

 
ATO Nº 018/2020/CRP, DE 20/03/2020 - Tornar sem efeito o ATO Nº 

050/2017/CRP, de 12/11/2017 que designa os membros da Comissão 

Coordenadora do curso de Nutrição do Campus UFV Rio Paranaíba. 
 

Publique-se e cumpra-se. Renato Adriane Alves Ruas, Diretor-Geral do 

Campus UFV - Rio Paranaíba. 
   

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
VIÇOSA        
 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – 
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 
• comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação 
Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

